
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 877 del 29/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 877 del 29/12/2023 
 
Determinazione n. 328 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.lgs. n.36/2023, per 

“Lavori di Ampliamento impianto di videosorveglianza nel territorio” mediante 

negoziazione sul portale MEPA (RDO n.3896543/2023) CUP:C36F23000040005-

CIG:A038AEECDB 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che con decreto n. 1 del 09.01.2023 il Sindaco di questo Ente  individuava e nominava il 

sottoscritto quale responsabile dell’Area Tecnica, attribuendo ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali; 

 

Accertata, quindi, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, la propria competenza alla sottoscrizione di 

atti di impegno, come previsto dall’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), quindi all’adozione del presente 

provvedimento e acquisito il proprio parere tecnico; 

 

Visto il decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, con riguardo alla previsione degli 

stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza 

nell’ambito dei “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana”, di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a); 

 

Considerato con deliberazione di G.C. di questo Ente n.180 del 27.12.2022, esecutiva nei termini di legge, è 

stato approvato il progetto di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del territorio comunale, a 

firma dello scrivente e per l’importo complessivo di € 68.427,36, di cui € 56.088,00 per lavori ed € 

12.339,36 per Iva al 22%, al fine di partecipare alla citata procedura di finanziamento;  

 

Premesso che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro dell’interno – di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze in data 21 ottobre 2022, adottato ai sensi dell’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 

dicembre 2018, n.135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12, ha definito le 

modalità di presentazione da parte dei Comuni delle richieste di ammissione ai finanziamenti per la 

procedura per l’anno 2022; 

• in data 29.12.2022 con prot. n.13326 questo Ente ha proposto al Ministero degli Interni la richiesta di 

finanziamento per l’esecuzione dei citati lavori di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza in parola, 

per l’importo di € 47.889,15, oltre al cofinanziamento a carico di questo Ente dell’importo di € 20.528,21 e 

quindi per un importo complessivo del progetto di € 68.427,36;   

• il Ministro dell’interno con proprio Decreto in data 23.06.2023 ha approvato la graduatoria definitiva delle 

richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati, di cui alla procedura per l’anno 2022 indicata in 

premessa; 

• che in data 06.11.2023, giusto prot.n. 11038, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pescara, ha 

comunicato la “Pubblicazione della graduatoria definitiva delle domande di ammissione dei Comuni al 

finanziamento statale per la realizzazione dei sistemi di videosorveglianzaurbana. Anno 2022”, dalla quale 

tra i Comuni ammessi al suddetto finanziamento è incluso il Comune di Alanno con una assegnazione di 

euro 68.427,36 (di cui € 20.528,21 in cofinanziamento); 

 

Rilevato che il precitato progetto è stato inserito nel Bilancio Pluriennale 2023-2025 al cap. di spesa 

n.2682/2 corrente esercizio; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento lavori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 877 del 29/12/2023 

 

Per il suddetto intervento sono stati generati i seguenti codici: 

 Codice Unico di Progetto (CUP) C36F23000040005; 

 Codice Identificativo Gare (CIG) A038AEECDB; 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base di affidamento       euro   56.088,00 

      

Visto che l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità (fra l’altro): 

- affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante” (lett. a); 

 

Osservato che: 

- per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ma superiore al limite di spesa di                 € 

5.000,00 le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di cui all’art. 1, comma 450, della legge 

296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge 145/2018 che ha introdotto l’innalzamento della soglia di 

obbligatorietà nel ricorso al MEPA da € 1.000,00 ad € 5.000,00, in linea con le Linee guida ANAC n. 4 in 

attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

- atteso che il valore del contratto è di importo pari ad € 56.088,00, oltre IVA al 22%, e pertanto è necessario 

espletare la procedura di acquisto delle attrezzature, attraverso la piattaforma MePA.; 

 

Appurato che nell’ambito della piattaforma MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura: 

Tipologia RdO: Trattative Dirette, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un 

unico operatore economico, in quanto l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore a 150.000 euro; 

Vista la richiesta di offerta RDO n.3896543 del 07.12.2023 per i “Lavori di Ampliamento impianto di 

videosorveglianza nel territorio comunale” per l’importo di € 56.088,00 caricata sul precitato portale a favore 

della Ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL, corrente in Seregno (MB) Via n.Sauro 82, 

C.F 09088150157, P.IVA  00941200966; 

Verificato che sul precitato portale la Ditta prescelta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL, ha 

caricato in data 13.12.2023 ore 10:04.:25, in riscontro all’RDO precitata, i documenti richiesti da questo Ente 

ed in particolare lo Schema di offerta_TD_3896543, dalla quale risulta che la stessa si dichiara disponibile ad 

eseguire i lavori per l’importo di € 56.000,00, oltre Iva come per legge; 

Precisato che per quanto attiene la ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL con sede legale 

in Seregno (MB) la documentazione positiva a comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale è stata acquisita sia con il sistema del Fascicolo Virtuale dell’operatore del sito ANAC, che con 

le procedure tradizionali per la parte non disponibile; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

prot. n. INAIL_40950731 emesso in data 26/10/2023 e con scadenza validità al giorno 23.02.2024; 

Accertato che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse di cui 

all’art.42 del Codice dei Contratti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 877 del 29/12/2023 

Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 nel testo in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. lgs. 36/2023, per le ragioni puntualmente 

specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL 

corrente in Seregno (MB) Via n.Sauro 82, C.F 09088150157 - P.IVA  00941200966, l’esecuzione dei 

“Lavori di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza nel territorio” giusta RDO sul MEPA n.3896543 

del 07.12.2023, per l’importo di € 56.000,00 oltre € 12.320,00 per IVA al 22%  e quindi per un importo 

contrattuale complessivo di  € 68.320,00; 

3) di rideterminare il quadro economico post-affidamento dell’intervento come segue: 

   Lavori a base di affidamento   € 56.088,00 

   Ribasso offerto 0,1569 %   €     - 88,00 

      ========= 

  Importo lavori offerto    € 56.000,00 

  Iva 22% sui lavori    € 12.320,00 

  Economia      €     107,36          

      ========= 

  TOTALE COMPLESSIVO   € 68.427,36 

 

4) di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 68.320,00 in favore 

della ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL corrente in Seregno (MB) Via n.Sauro 82, 

C.F 09088150157 - P.IVA  00941200966 sul cap.2682/2 del bilancio pluriennale 2023-2025 – corrente 

esercizio; 

5) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 a) fine da perseguire:   Realizzazione del progetto denominato  “Lavori di Ampliamento impianto di 

videosorveglianza nel territorio” CUP C36F23000040005 

   b) oggetto del contratto: Esecuzione lavori; 

   c) forma del contratto:   Scrittura privata; 

 d)      criterio di scelta del contraente: Procedura di affidamento diretto sotto soglia (art. 50, comma 1 lett. a 

del D.Lgs. n.36/2023 nel testo in vigore) da svolgere sulla piattaforma di negozazione MEPA; 

 

6) di dare atto che: 

a) i lavori dovranno essere terminati entro e non oltre il giorno 05.02.2024, a fronte di una penale di € 500,00 

per ogni giorno di ritardo (una eventuale proroga per l’ultimazione dei lavori potrà essere concessa dietro 

autorizzazione specifica del Minisrtero dell’Interno – Ente Finanziatore). 

b) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà previa presentazione di apposita fattura 

elettronica. I suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a mezzo di fondi appositamente accreditati 

allo stesso dall’Ente finanziatore Ministero dell’Interno in relazione al finanziamento concesso a questo Ente 

giusto Decreto del 23.06.2023. 

c)  La Ditta affidataria dei lavori prende quindi atto quindi che i pagamenti da corrispondere alla stessa sono 

subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso da parte del Comune delle erogazioni che in 

relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 877 del 29/12/2023 

d) La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 

13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., ed, in particolare:                                                                                                                       

a. di essere informata in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e 

i. e di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti; 

b. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

c. di impegnarsi a dare immediata comunicazione al Comune di Alanno (PE) ed alla prefettura-ufficio 

territoriale del Governo della Provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 

n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Lorenzo Burani 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 877 del 29/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1194 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 28/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1194 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2682 2 370 1 68.320,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1481 

 
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 877 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.lgs. n.36/2023, per “Lavori di 

Ampliamento impianto di videosorveglianza nel territorio” mediante negoziazione sul portale MEPA 

(RDO n.3896543/2023) CUP:C36F23000040005-CIG:A038AEECDB 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 29/12/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


